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1 Úvod

Trendem současnosti v oblasti spalovacích motorů je při vývoji nových jednotek vedle

měření na experimentálních zařízeních i četné využití výpočetní techniky, zejména různých

počítačových simulací. Čím dál tím větší důraz je kladen na predikce pomocí počítačových

programů, které vedou celý proces designu. Simulace motorů jsou využívány v mnoha

průmyslových aplikacích tak, abychom byli s jejich pomocí schopni doladit jednotlivé prvky

motoru (např. časování ventilů, tvar sacího potrubí, přiřazení turbodmychadla). Výsledkem

takových simulací jsou motory s dokonalejšími parametry, jež jsou navrženy za kratší čas a

nižší cenu, než by bylo možné dosáhnout pouze experimentálními metodami.

Proces modelování spalování přináší spoustu nových komplexních záležitostí, které je

nutno modelovat (např. termodynamiku směsí, kinetiku hoření a formace škodlivin, fyzika

kapiček paliva). V této oblasti bylo vynaloženo mnoho úsilí k vyvinutí nových submodelů pro

jednotlivé procesy ve spalovacím prostoru. Zvyšující se výpočetní výkon počítačů umožňuje

čím dál tím komplexnější a detailnější simulace. Takto vytvořené modely jsou v současnosti

schopné posloužit, díky své přesnosti v oblasti spalování a tvorby škodlivin, jako nástroj

k návrhu spalovacího motoru.

Na trhu existuje několik softwarových možností pro tvorbu takových modelů. Jednou

z takových je komplexní modelování pomocí 3D CFD programů, které nejlépe zachycují

skutečné dění ve spalovacím prostoru, jsou však výpočetně velmi náročné. Tyto modely jsou

schopné vypočítat proudové pole uvnitř válce ve velmi detailním měřítku, součástí modelů je

řešení zákonů zachování hmoty, hybnosti a energie a rovnic chemické kinetiky. Další možností

je využití 0D/1D přístupu, což výrazně snižuje výpočetní časy, ale díky značnému fyzikálnímu

zjednodušení těchto modelů je nutná důkladná kalibrace jejich parametrů. Jsou však vhodné

právě pro implementaci do celkové simulace motoru. Základem tohoto přístupu je rozdělení

paprsku paliva vstříknutého do spalovacího prostoru na spoustu malých dílů, které interagují

s náplní válce. Hlavním rozdílem mezi těmito modely a CFD spočívám v tom, že explicitně

neřeší rovnice pro zákon zachování hybnosti, jelikož neznáme detailní proudové pole ve válci.

Místo toho jsou tyto rovnice nahrazeny empirickými vztahy popisujícími vstříknutí paprsku

paliva a následné přisávání okolního vzduchu, rovnice pro zákony zachování hmoty a energie

a rovnice chemické kinetiky jsou však řešeny i v tomto přístupu. Výsledkem je značné zkrácení

výpočetního času. V této diplomové práci se zabývám právě 0D/1D přístupem k modelování

spalovacích procesů pomocí softwaru GT Power 7.3.
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Hlavním smyslem konstrukce prediktivního modelu spalování v daném motoru je

tvorba takového nástroje, pomocí kterého si výzkumný pracovník může, před spuštěním

samotného experimentu a provedením měření, rychle odhadnout výsledky s daným nastavením,

popř. se vyhnout takové kombinaci parametrů, jež by překonala doporučené hodnoty pro daný

motor a předejít tak jeho nadměrnému opotřebení.

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením dvou prediktivních modelů spalování – DI

Pulse a DI Jet pro moderní vznětový motor s přímým vstřikováním nafty v prostředí GT Power.

Termodynamický model je naladěn pomocí třítlakové analýzy jednoválce firmy AVL o vrtání

85 mm a zdvihu 90 mm. Následná optimalizace parametrů je provedena v prostředí

modeFRONTIER. Modely jsou kalibrovány na několika sadách experimentálních dat tak, aby

co nejlépe odpovídaly průběhy tlaku ve válci, spotřeby paliva, emisí oxidů dusíku a tvorby sazí.

Na závěr je ověřena prediktivní schopnost obou modelů mimo rozsah kalibračních dat a diskuze

jeho použitelnosti v technické praxi.
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2 Měřený motor a měřicí soustava

2.1 Výzkumný jednoválcový motor AVL 5402

Předmětem měření je výzkumný jednoválcový motor od firmy AVL (dále jen SCRE –

z angl. Single Cylinder Research Engine) instalovaný v Centru vozidel udržitelné mobility (dále

jen CVUM) ve vědeckotechnickém parku v Roztokách u Prahy. Toto stanoviště slouží

k výzkumným účelům v oblasti spalovacích motorů prováděným Ústavem automobilů,

spalovacích motorů a kolejových vozidel Fakulty strojní Českého vysokého učení technického

v Praze. Konkrétní parametry motoru jsou uvedeny v Tabulce 2.1.1, jsou převzaty z manuálu

dodávaného výrobcem [3]. Řezy CAD modelu motoru jsou v příloze (A).

Parametr motoru Jednotka Hodnota

Vrtání [mm] 85

Zdvih [mm] 90

Zdvihový objem [mm3] 511

Kompresní poměr [-] 17:1 (±0,5)

Přeplňování externí

Palivo nafta

Počet válců 1

Počet sacích ventilů 2

Počet výfukových ventilů 2

Systém ventilového rozvodu DOHC

Otevření sacího ventilu [°CA] 325,0

Zavření sacího ventilu [°CA] 626,9

Otevření výfukového ventilu [°CA] 92,4

Zavření výfukového ventilu [°CA] 387,1

Maximální otáčky [min-1] 4500

Maximální povolený spalovací tlak [bar] 150

Systém vstřikování common-rail

Maximální tlak v railu [bar] 1800

Průměr trysky vstřikovače [mm] 0,12

Počet děr vstřikovače 8

Tabulka 2.1.1: Hlavní parametry SCRE AVL 5402.
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2.2 Měřicí soustava

Měřicí soustava na SCRE se skládá z low-speed a high-speed data akvizice (LS a HS

DAQ, kde LS zaznamenává data za delší časový úsek, HS zaznamenává průběh v rámci jednoho

cyklu), dále z odečtu údajů přímo z řídicí jednotky motoru (INCA) a také z několika dalších

senzorů (zejména emise). Měřicí kobka je vybavena systémem měření průtoku paliva a kontroly

jeho teploty AVL 735S+735C, dále systémem pro nastavení teploty chladicí kapaliny

ConsysCool, analyzátorem emisí AMA i60 R1 a systémem pro měření průtoku netěsností

spalovacího prostoru AVL Blow By Meter 442.

Přímo na motoru je inkrementální snímač polohy klikového hřídele 365C a výpočtový

systém pro úhel klikového hřídele 4CA1. Pro určení tlaku ve válci je použit piezoelektrický

snímač AVL GU22C a pro tlak v perifériích piezorezistivní snímače Kulite. Proud ovládající

vstřikovač je snímán proudovým transformátorem Pearsons 110. Vyhodnocení dat probíhá

pomocí SW IndiCom a Concerto. Dále je motor vybaven plně programovatelnou řídicí

jednotkou BOSCH se SW Etas INCA pro čtení dat z jednotky.

Pro vyhodnocení kouřivosti motoru obsahuje kobka Opacimeter 439 a Smoke Meter

415 SE, dále také Smart Sampler zajišťující dodávku vzorku do zařízení, dodávané firmou

AVL.
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3 Model motoru v prostředí GT Power 7.3

Model motoru je sestaven v simulačním software GT Power 7.3 firmy Gamma

Technologies Inc. Jedná se o špičkový software užívaný téměř všemi výrobci spalovacích

motorů během vývojové fáze. Je použitelný na všechny typy a velikosti motorů pro nejrůznější

aplikace – od automobilů, přes motocykly, železniční a námořní techniku, záložní generátory,

až po stavební a zahradní techniku. Obsahuje moduly pro analýzu výkonu, umožňující výpočet

nejrůznějších konfigurací motoru a jeho charakteristik [1]:

- křivky výkonu a točivého momentu, průtok vzduchu, objemová účinnost, spotřeba

paliva, emise,

- simulace stacionárního, přechodového, nebo jakéhokoliv jiného provozního režimu,

- přeplňování mechanicky i turbodmychadlem, modelování pneumatických systémů,

- vznětové, zážehové a HCCI motory s více módy hoření, více druhy paliv a různými

módy vstřikování,

- proměnné časování a zdvih ventilů (VVT a VVL),

- akustická analýza sacího a výfukového traktu,

- tepelná analýza válce, sacího a výfukového potrubí,

- modelování ovládacích systémů, možné propojení se Simulink.

GT Power vyniká zejména vysokou přesností výsledků při řešení komplexních dějů ve


[…]


další model, který kombinuje body z atmosférického režimu (až na #4 a #10 kvůli velké

odchylce při energetické bilanci) a šest bodů bez EGR z přeplňovaného režimu. Takto

vytvořený model byl zkalibrován stejným způsobem jako předchozí modely – TPA, DI Pulse i

DI Jet. Po dosazení bodů pro ověření do tohoto modelu došlo oproti základním modelům ke

zlepšení průběhu tlaku ve válci. Vůbec nejlepší výsledky průběhu tlaku dává pro body #1 až #4

DI Jet právě v tomto kombinovaném nastavení a pro body #5 až #8 DI Pulse také

v kombinovaném nastavení. Pro predikci tedy doporučuji právě tyto dva modely. Konkrétní

výsledky nového modelu jsou shrnuty v příloze (J).
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit a kalibrovat prediktivní modely spalování

v prostředí GT Power dle dat naměřených na experimentálním jednoválcovém motoru AVL

SCRE tak, aby pomocí těchto modelů bylo možné predikovat chování motoru za daných

provozních podmínek. Nejprve byl zkalibrován model dle třítlakové analýzy celkem ve dvou

sadách dat (18 bodů v přeplňovaném režimu a 12 bodů v atmosférickém režimu). Následně

proběhla kalibrace jednoduššího modelu DI Pulse a složitějšího DI Jet pro obě sady dat. Poté

byly zkalibrovány modely emisí oxidů dusíku a sazí. Na závěr byla na osmi vybraných bodech

ověřena prediktivní schopnost takto vytvořených modelů.

Výsledné modely dávají velmi dobrý výsledek průběhu tlaku ve válci s průměrnou

absolutní odchylkou ve všech režimech 0,6-0,8 bar (v TPA analýze bylo dosaženo přibližně 0,2

bar). Modely dosahují velmi dobrou energetickou bilanci, při které nebylo třeba celkové

množství energie v palivu korigovat o více než 5 %. Ukázalo se, že DI Pulse je při výpočtech

rychlejší, dříve konverguje k optimálnímu řešení a je stabilnější vůči kalibrovaným

parametrům. Pro kalibraci modelů emisí oxidů dusíku je vhodnější DI Jet, který lépe zachycuje

komplexní děje odehrávající se ve válci spalovacího motoru. Na kalibraci tří dostupných

modelů tvorby a oxidace sazí byla použita nová sada dat, která však měla parametry podobné

sadě v přeplňovaném režimu. Výsledná normalizovaná odchylka se pohybuje okolo 30 % pro

DI Jet a 40 % pro DI Pulse. Její velikost je dána především pravděpodobnou chybou měření a

celkově tak není vhodné takto zkalibrované modely používat pro další výpočty. Hodnocení

modelů z hlediska měrné spotřeby paliva je zavádějící, jelikož byla korigována pilotní dávka a

je zde stále velká nejistota při měření velikosti jednotlivých dávek.

Pro ověření prediktivní schopnosti modelů bylo vybráno celkem osm bodů, které byly

dosazeny do čtyř zkalibrovaných variant modelů. Ukázalo se, že výsledky této predikce nejsou

příliš kvalitní. Byla tedy vytvořena nová sada dat, kombinující body z atmosférického a

přeplňovaného režimu, na které proběhla nová kalibrace TPA, DI Jet a DI Pulse. Výsledkem je

zlepšení při predikci průběhu tlaku. Stále však zůstává relativně velká odchylka, bylo by tedy

do budoucna vhodné ověřit predikci i v jiných bodech a vyloučit tak možnou chybu měření.

Nedostatkem všech modelů je nesprávné zachycení hoření pilotní dávky, která byla

korigována různými součiniteli a závislostmi na tlaku v railu. Do budoucna tedy doporučuji

zaměřit se při kalibraci především na správný průběh hoření v oblasti pilotní dávky, což by

mohlo vést k velkému zlepšení výsledků. Také je potřeba naměřit nová data pro predikci sazí a

zkalibrovat jednotlivé modely, aby bylo možné je použít jako součást výstupního modelu.
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Seznam obecně používaných označení

Zkratka Anglicky Česky

0D, 1D, 3D - 0,1,3-dimenzionální

CA crank angle úhel natočení klikového hřídele

CAD computer aided design -

CFD comutational fluid dynamic počítačová mechanika tekutin

CPU central processing unit procesor

CVUM -
Centrum vozidel udržitelné mobility

Josefa Božka

DOHC double overhead camshaft rozvod s dvěma vačkovými hřídeli v hlavě

EGR exhaust gas recirculation recirkulace výfukových spalin

HCCI
homogenous charge controlled

ignition

motor s homogenní směsí a řízenou

detonací

HÚ top dead center horní úvrať

HS DAQ high-speed data aquisition vysokorychlostní sběr dat

LHV lower heating value spodní výhřevnost

LS DAQ low-speed data aquisition nízkorychlostní sběr dat

NOx - oxidy dusíku (NO, NO2)

NSFC net specific fuel consumption měrná spotřeba paliva

PM particulate matter částice (ve výfukových spalinách)

ppm parts per million jednotek na milion

ŘJ - řídicí jednotka

SCRE single-cylinder research engine jednoválcový výzkumný motor

SMD Sauter mean diameter Sauterův střední průměr

SOI start of injection počátek vstřiku

SR swirl ratio vírové číslo

TPA three-pressure analysis třítlaková analýza

VVL variable valve lift proměnlivý zdvih ventilů

VVT variable valve timing proměnlivé časování ventilů

Pozn.: Veličiny používané v této práci jsou popsány vždy přímo v příslušných kapitolách. Jejich

jednotky odpovídají základním jednotkám soustavy SI a jednotkám z této soustavy odvozeným.

Výjimkou je tlak, který je zde z praktických důvodů uváděn v [bar].
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