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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prediktivní modely spalování v moderním vznětovém motoru s přímým
vstřikem

Jméno autora: Bc. Jiří Kohlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Motivací pro vypsání tohoto zadání bylo mimo jiné získání zkušeností s prediktivními modely spalování v
moderním vznětovém motoru. Testované modely jsou součástí softwarového balíku GT Suite a na pracovišti
zadavatele existuje množství důvodů pro jejich vyzkoušení. Diplomantovi byly jako kalibrační data poskytnuty
výsledky z měření na experimentálním jednoválci AVL, který je instalován a využíván v laboratoři CVUM.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Nad rámec zadání práce také posloužila díky křížové kontrole měření s matematickým
modelem ke zpřesnění měření na zkušebním jednoválci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval jak s vedoucím tak i s odborným konzultantem doc. Oldřichem Vítkem. Velké množství prací
provedl samostatně. V práci je uvedeno množství provedených výpočtů a jejich slušné zpracování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je co do rozsahu i hloubky poznání na dnešní dobu nadstandardní. Měřená data diplomant s rozumem
interpretoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěná a je psaná srozumitelným jazykem. Diplomant se velmi dobře se vypořádal s množstvím anglické
terminologie, pro kterou by v češtině těžko hledal ekvivalent.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství citované literatury je adekvátní. Z práce je patrné, že citované (cizojazyčné) zdroje opravdu studoval a
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textům i dobře porozuměl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce jistě bude využívána jako reference pro budoucí studenty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo bohatě splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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